(Codice interno: 448436)

## DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE n. 620 del 11 maggio 2021

Parco nazionale delle Dolomiti Bellunesi. Procedimento per l'approvazione del regolamento del Parco (art. 11 legge 6 dicembre 1991 n. 394). Espressione nuova intesa sul testo definitivo del regolamento.

[Enti regionali o a partecipazione regionale]

## Note per la trasparenza:

A seguito della D.G.R. n. 1399/2020 con il presente atto si esprime l'intesa sulle modifiche apportate dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare al regolamento del Parco nazionale delle Dolomiti Bellunesi.

L'Assessore Cristiano Corazzari riferisce quanto segue.

La Legge 6 dicembre 1991 n. 394 "Legge quadro sulle aree protette" detta i principi fondamentali per l'istituzione e la gestione delle aree naturali protette, al fine di garantire e di promuovere, in forma coordinata, la conservazione e la valorizzazione del patrimonio naturale italiano.

Il Parco nazionale delle Dolomiti Bellunesi è stato istituito con D.P.R. del 12 luglio 1993, così come previsto dall'art. 8 della L. 394/91. La medesima Legge, all'art. 11, stabilisce che al fine di disciplinare l'esercizio delle attività consentite all'interno del proprio territorio, il Parco adotta un regolamento che dovrà essere approvato dal Ministro dell'ambiente, previo parere degli enti locali interessati, da esprimersi entro quaranta giorni dalla richiesta, e comunque d'intesa con le Regioni e le Province autonome interessate;

L'Ente parco, a seguito di un'istruttoria condotta congiuntamente al Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, con delibera del Consiglio direttivo n. 36 del 17 dicembre 2018 ha adottato la proposta di Regolamento, previo parere favorevole della Comunità del parco e tenendo conto delle osservazioni presentate dal Comune di Belluno.

Con nota n. 44958 del 30 gennaio 2020 il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare ha trasmesso al Presidente della Regione del Veneto il testo del regolamento del Parco nazionale delle Dolomiti Bellunesi e del relativo decreto ministeriale di approvazione.

A seguito di istruttoria tecnica, la U.O. Strategia regionale della Biodiversità e Parchi della Direzione Turismo ha provveduto a verificare il testo dei documenti e con D.G.R. n. 1399 del 16 settembre 2020 è stata espressa l'intesa.

Con nota n. 548876 del 24 dicembre 2020 il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, ha sottoposto nuovamente al Presidente della Regione del Veneto il testo del regolamento del Parco nazionale delle Dolomiti Bellunesi, a seguito di integrazioni e modifiche effettuate dall'ufficio legale del Ministero stesso.

In esito alla valutazione da parte della U.O. Strategia regionale della Biodiversità e Parchi della Direzione Turismo della rispondenza del nuovo testo proposto alle politiche regionali di settore, al fine di concludere positivamente la procedura di approvazione del regolamento, che consentirà la compiuta efficacia delle attività di gestione dell'Ente parco per le finalità istituzionali di tutela e conservazione della biodiversità e sviluppo sostenibile del territorio, si propone di esprimere l'intesa ai sensi dell'art. 11 della L. 394/1991 in merito al regolamento del Parco, così come aggiornato e modificato dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e posto in forma tabellare con raffronto tra il testo approvato con D.G.R. n. 1399/2020 e il testo modificato (**Allegato A**).

Il relatore conclude la propria relazione e propone all'approvazione della Giunta regionale il seguente provvedimento.

## LA GIUNTA REGIONALE

UDITO il relatore, il quale dà atto che la struttura competente ha attestato, con i visti rilasciati a corredo del presente atto, l'avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale, e che successivamente alla definizione di detta istruttoria non sono pervenute osservazioni in grado di pregiudicare l'approvazione del presente atto;

VISTA la Legge 6 dicembre 1991 n. 394 "Legge quadro sulle aree protette";

VISTO il decreto del Presidente della repubblica 12 luglio 1993, recante "Istituzione dell'Ente parco nazionale delle Dolomiti Bellunesi";

VISTA la delibera della Comunità del Parco nazionale delle Dolomiti Bellunesi n. 6 del 17 dicembre 2018;

VISTA la delibera del Consiglio Direttivo dell'Ente parco nazionale delle Dolomiti Bellunesi n. 36 del 17 dicembre 2019;

VISTA la D.G.R. n. 1399 del 16 settembre 2020;

VISTO l'art. 2, comma 2, della Legge regionale n. 54 del 31 dicembre 2012;

## delibera

- 1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;
- 2. di esprimere, ai sensi dell'articolo 11 della Legge 6 dicembre 1991 n. 394 "Legge quadro sulle aree protette", l'intesa sul nuovo testo del Regolamento del Parco, così come modificato dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e trasmesso con nota n. 548876/2020 (Allegato A);
- 3. di incaricare la U.O. Strategia regionale della Biodiversità e Parchi della Direzione Turismo della trasmissione della presente deliberazione al Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare;
- 4. di dare atto che la presente deliberazione non comporta spesa a carico del bilancio regionale;
- 5. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione del Veneto.